

حیات دولت

اسحاق جهانگیری: نامه نیلوفر بیانی

در هیأت دولت مطرح خواهد شد

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری روز گذشته در حاشیه جلسه دولت در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره نامه‌ای که نیلوفر بیانی، فعال محیط‌زیست درباره اعمال فشار بر او در زندان نوشته، پاسخ داد: «این نامه را ندیدم اما حتما در جلسه آتی هیأت دولت مطرح می‌کنیم و اگر لازم باشد افرادی از دولت را برای پیگیری این مورد و کفایت نمی‌رئیس و بررسی قضائیه در این خصوص تعیین می‌کنیم.» همچنین علی ربیعی سخنگوی دولت در پاسخ به سوالی درباره تعداد کشته‌شده‌های حوادث آبان اظهار کرد: «پزشکی قانونی مرجع علت مرگ و صدور جواز دفن است و باید این آمار را شفاف اعلام کند که پزشکی قانونی این آمار را اعلام کرده است. بولی اعلام پزشکی قانونی کفایت نمی‌کند و بررسی‌های میدانی و گزارش دستگاه‌های انتظامی و امنیتی هم انجام شد.» یکشنبه‌همین هفته، رئیس جمهوری در کنفرانس مطبوعاتی خود گفته بود: «آمار کشته‌شدگان حوادث آبان تهیه شده و در اختیار پزشکی قانونی است. محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهوری نیز گفت: «ما هم موافق هستیم که دستگاه‌های ربط‌آمار را اعلام کند. در آن صورت معلوم می‌شود در میان کشته‌شدگان چند نفر نیروی بسیج و مردم عابر بودند. یا آنجایی که آتش‌زدن مردمی زیر آوار ماندند و ربطی به اعتراضات نداشتند. همه اینها که چندان زین‌وچند تا بچه بوده مشخص می‌شود.»

جواد ظریف:

اگر به لیست سیاه FATF برگردیم

از نو شروع خواهیم کرد

جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران در حاشیه جلسه هیأت دولت درباره آخرین وضعیت FATF و احتمال بازگشت ایران به لیست سیاه هم خاطرنشان کرد: «دولت همواره حامی تلاش حداکثری بوده است. ما بودیم که ایران از لیست سیاه خارج کردیم. دولت یازدهم این کار را کرد که بعد از برجام بود. این مسأله از دستاوردهای ما بود. در صحنه داخلی هم حداکثر تلاش خود را به کار بردیم. البته به لطف خدا، تلاش دولت و قوه قضائیه توانستند این قوانین بسیار خوبی را در داخل دولت به شکل آیین‌نامه تدوین و تصویب کنیم. مجلس هم آنها را تأیید کرده و این آیین‌نامه‌ها در حال اجراست. این پیروزی‌ها و موفقیت‌ها را اطلاع‌رسانی کردند.» او ادامه داد: «همکاران من در وزارت اقتصاد و امور خارجه، با حضور موثرشان در حاشیه نشست‌های FATF و همین‌طور در حاشیه مذاکرات دوجانبه، دستاوردهایمان را که مهم‌ترین آنها قوانین داخلی مبارزه با پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم است، با بیان کردند.» او با بیان اینکه اطمینان داریم با تلاش‌هایی که می‌شود شرایط بهتر از آنچه تصور می‌شود، خواهد بود، خاطرنشان کرد: «اگر هم به لیست سیاه برگردیم که به خاطر سیاست‌ها و روش‌کنی‌ها آمریکا خواهد بود، دوباره از نو شروع خواهیم کرد که تا کمترین خسارت به کشور وارد شود. امروز هم هنوز همکاران مدارحالش تلاش هستند و سعی می‌کنیم بهترین نتیجه را از اجلاس بگیریم که باید صبر کنیم. پایه‌ها نه جویی‌های آمریکا، همکاران ما چگونه می‌توانند مقابله کنند.»

عبور اصولگرایان از سنت‌گرایان

توافق جبهه پایداری و شورای ائتلاف با سرلیستی قالیباف موجب حذف برخی چهره‌ها از فهرست نهایی شد



خبرآنلاین

امضا کردند، دو طرف ضمن قبول اختلاف نظر، بر مصلحت وحدت نیروهای انقلاب برای حضور در انتخابات مجلس تأکید کردند. دو چهره مشهور اصولگرایان در نامه مشترک خود با تأکید بر «مصلحت مهمی» که به وحدت نیاز دارد، نوشتند: «شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی و جبهه پایداری با وجود بعضی اختلاف نظرها، بر سر یک لیست واحد که در انتخابات پیش رو «لیست وحدت» نامیده خواهد شد، به توافق رسیدند.» همچنین محمدباقر قالیباف، شهردار پیشین تهران در حساب توییتری خود نوشت: «الحمدلله وحدت نیروهای انقلابی حاصل شد. پیش به سوی مجلس قوی و کارآمد با تمام توان.» هرچند این پایان ماجرا برای اصولگرایان نبود و ساعاتی پس از انتشار لیست وحدت، واکنش‌ها به آن آغاز شد. پس از خبری شدن لیست جدید اصولگرایان، حمید رسایی نامه‌ای تند خطاب به قالیباف، آقا تهرانی و محصولی نوشت. حمید رسایی که هیچ‌یک از نیروهای اصولگرا نامش را در فهرست خود نگذاشته‌اند در نامه‌ای سرگشاده به آنها حمله کرد. حمید رسایی که خود زمانی از اعضای مشهور جبهه پایداری محسوب می‌شد در این نامه پرسیده است: «بعد از پنج روز توزیع اقلام تبلیغی، یک شب مانده به برگزاری انتخابات با یکدیگر وحدت کردید؟» او همچنین با انتقاد از نحوه بستن لیست پرسید: «داماد یکی از

اعضای ائتلاف در لیست نهایی شماسست؛ سابقه اجرائی، سیاسی و فرهنگی او چیست؟ آقای اکبری تالار پشتی که دو دوره نماینده مجلس بوده، اما برای فعال‌ترین رجال سیاسی کشور گمنام است، بر اساس چه ملاکی در لیست است؟ این افراد چطور به یکباره جای چهره‌های مقبول در بدنه رأی‌ساز جامعه را می‌گیرند؟ فکر نمی‌کنید که افکار عمومی منتظر است تا ائتلاف حامیان مالی خود را معرفی کند؟» وحید یامین‌پور هم که تا پیش از این در لیست قرار داشت و گفته بود که «اگر نامش در این فهرست نباشد انصراف خود را به احترام همگرایی و همدلی نیروهای انقلاب اعلام می‌کند» با انتشار فهرست نظراتش را تغییر داد و با انتقاد از فهرست اصولگرایان نوشت: «وحدت باز هم شکست خورد. حتی وقت تأسف خوردن هم نداریم. در رقابت باقی خواهم ماند. باید به کمک جوانان «مستقل» انقلابی، طرحی نو دراندازیم.» اما مهم‌ترین تغییری که در فهرست اتفاق افتاد، کنار گذاشتن نیروهای سنتی اصولگرایان از لیست بود. غلامرضا مصباحی مقدم، عضو جامعه روحانیت مبارز که مهم‌ترین نهاد سنتی اصولگرایان محسوب می‌شود، نامش در لیست موسوم به «وحدت» وجود نداشت؛ نشانه‌ای از عبور کامل اصولگرایان از سنت‌گرایان درون جبهه خود که با واکنش آنها هم همراه شد. □

تریبون

پیش‌بینی سخنگوی شورای نگهبان از مشارکت در انتخابات

مشارکت کمتر از ۵۰ درصد نخواهد بود

تنها چند روز پس از کنفرانس مطبوعاتی حسن روحانی، نشست خبری عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی در هتل لاله تهران برگزار شد. آخرین نشست سخنگوی شورای نگهبان پیش از برگزاری انتخابات مجلس یازدهم به گونه‌ای بود که با پاسخ‌های کوتاه سخنگوی شورای نگهبان این اجازه را به اکثر خبرنگاران حاضر در سالن داد تا سوال‌های خود را مطرح کنند. نشست که بیش از گذشته برای آن تدارک دیده بودند و اجرای آن برعهده محمدرضا حیاتی مجری مشهور خبر صداسویما بود. اصرار بر پاسخگویی به همه سوال‌ها، در میانه کنفرانس خبری هم باعث شد حیاتی از خبرنگاران خارجی درخواست کند تا بازم برای سوال جدید ثبت‌نام کنند. کدخدایی در ابتدای این نشست گفت: «درباره بحث میزان مشارکت و عوامل موثر مشارکت مردم در حوزه بنده و شورای نگهبان نیست و مسؤولان اجرائی باید در این باره توضیح دهند. ما با تأکید بر اینکه عوامل مختلفی در میزان مشارکت در جوامع مختلف موثر است، ادامه داد: «طبیعتا مشکلات اقتصادی هم موثر است، اما پیش‌بینی می‌کنیم مشارکت خوبی داشته باشیم.» کدخدایی ادامه داد: «همیشه میانگین مشارکت مردم کمتر از ۵۰ درصد بوده و در این دوره هم آن‌شاءالله شاهد همین میزان خواهیم بود.» او همچنین گفت: «درباره قوانین انتخاباتی، شورای نگهبان تابع قوانینی است که نمایندگان مجلس در ادوار مختلف تصویب

کردند و بارها همین قوانین اصلاح شده لذا به عنوان مجری قانون باید این قانون را درست اجرا کنیم.» کدخدایی در پاسخ به سوال خبرنگار فرانسوی درباره احتمال کاهش مشارکت به زیر ۵۰ درصد، گفت: «اگر مشارکت زیر ۵۰ درصد باشد، تازه می‌شویم مانند کشور فرانسه.» او در بخش دیگری از نشست خبری خود اعلام کرد که تعداد نمایندگان ر دصلاحیت شده، ۷۵ نفر است. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوال دیگری که به نظر می‌رسید مخاطب خاصی دارد گفت: «مقامات قبل از اظهار نظر، اطلاعات لازم را بگیرند. ما اطلاعات را ارسال کرده‌ایم. البته تشکر می‌کنیم از اینکه برخی مقامات مواضع قبلی‌شان را اصلاح کردند.» کدخدایی همچنین در پاسخ به سوالی درباره دلایل رد صلاحیت علی مطهری افزود: «علی مطهری برغم اینکه درخواستی نداشت، اما ما ایشان را به شورای نگهبان دعوت و مطالب و دلایل مربوط به ایشان را به خودشان اعلام کردیم. آنجا هم دوربین بود و خودشان می‌توانستند مصاحبه و دلایل ر دصلاحیت‌شان را اعلام کنند.» صحبت‌های کدخدایی درحالی است که علی مطهری پیش از این روایت خود را از جلسه با شورای نگهبان و دلایل رد صلاحیت خود اعلام کرده و گفته بود: «به استناد بند ۲ ماده ۲۸ قانون انتخابات مجلس، برای دوره یازدهم رد صلاحیت شده‌ام.» بند ۲ که یکی از شرایط کاندیداها را بیان می‌کند به «الترام عملی به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران» اشاره دارد. کدخدایی همچنین در پاسخ به

خبرسیاسی



حسن روحانی در جلسه هیأت دولت:

مجلس برای سرنوشت ما

مهم است

حجت‌الاسلام والمسلمین «حسن روحانی» صبح دیروز در جلسه هیأت دولت گفت: «در آبان‌ماه حوادثی اتفاق افتاد که دشمنان می‌خواستند از آن سوءاستفاده کنند. در روزهای ابتدایی آن حوادث، مردم از زنجان، تبریز و همه استان‌های کشور به صحنه آمده و افتخار بزرگ یکپارچگی، وحدت و امنیت ملی که مورد توجه همه بود، جلوه‌های زیبا و ماندگار را ساختند.»

روحانی در ادامه به انتخابات مجلس شورای اسلامی اشاره کرد و گفت: «اصولا مجلس شورای اسلامی در ایران بسیار مجلس قدرتمندی است. البته اختیارات مجلس در کشورهای مختلف فرق می‌کند. در ایران جایگاه عظیمی دارد و این به خاطر نظر امام (ره) بود. از ابتدا امام (ره) به مجلس یک عنایت خاصی داشت؛ از همان سوابق تاریخی که ایشان با مرحوم مدرس داشت و در مجالس شورای ملی آن زمان ایشان گاهی حضور پیدا می‌کرد و اصولا از لحاظ تاریخی علاقه خاصی به مجلس داشت و همواره کلمات امام (ره) را راجع به مجلس می‌بینید که با عظمت از نمایندگان مجلس همیشه یاد می‌کند.»

رئیس جمهوری بیان کرد: «یک طرف قصه این است که مجلس برای سرنوشت ما مهم است. کسی نگوید که هر فردی می‌خواهد انتخاب شود و اینکه بگوییم حالا که دوستان من صلاحیت‌شان رد شده و هم‌حزبی‌های من صلاحیت‌شان تأیید نشده، حالا هر مجلسی که می‌خواهد بشود.» رئیس دولت دوازدهم گفت: «مجلس می‌خواهد قانون برای ما وضع کند و این قانون برای همه ماست. در زندگی ما اثر دارد. در زندگی بچه‌های ما اثر دارد. گاهی برخی از قوانین سالیان دراز باقی می‌ماند. یک‌دوده، دوده و گاهی یک قرن، یک قانون باقی می‌ماند. تغییرات آن جزئی و اصل آن قانون باقی می‌ماند. شما فکر می‌کنید اگر مجلس یازدهم یک چیزی را تصویب کرد، به راحتی می‌شود در مجلس دوازدهم آن را تغییر داد؟ این‌طور نیست. اول قانون می‌شود، بعد اجرا می‌شود و بعد تغییر آن مشکل دارد.»

روحانی خاطرنشان کرد: «ما مسائل مهمی در کشور داریم. ما در حال تحریم شدید و فشار شدید استکبار جهانی هستیم. ما باید این تحریم را بشکنیم یا نه؟ ما باید زندگی مردم را سهل‌تر کنیم یا نه؟ ما باید بسیاری از ساختارها را در این شرایط تغییر بدهیم یا نه؟ چه کسی باید این کار را بکند، دولت و قوه قضائیه به تنهایی نمی‌توانند این کار را انجام بدهند.» رئیس جمهوری ادامه داد: «همه باید با هم در کنار هم قرار بگیریم و دولت با مجلس در کنار هم باشند. اگر بناسست که مشکلات اقتصادی مردم کم و تحریم برداشته و تولید افزوده شود، چه کسی باید این کار را بکند، دولت به تنهایی نمی‌تواند. قوه قضائیه هم به تنهایی نمی‌تواند. ما همه با هم باید این کار را انجام دهیم.»

او افزود: «اگر بناسست که تحریم برداشته شود، باید این کار را در حد توان انجام دهیم. اگر قرار است تولید افزایش یابد و در بسیاری از زمینه‌ها خودکفا شویم، این موضوع با هماهنگی دولت و مجلس و همه با هم ممکن می‌شود و همه باید با هم مشکلات را حل کنیم. در مسائل اقتصادی نیاز داریم هم در مجلس فعلی و فردا و هم در مجلس یازدهم مشکلات را حل کنیم؛ اگر می‌خواهیم موانع تولید را برداریم، در بعضی جاها قانون نیاز است و بدون قانون نمی‌توان هیچ کاری انجام داد.» □